

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

BLANKET ADDITIONAL INSURED
(Includes Products-Completed Operations If Required By Contract)

This endorsement modifies insurance provided under the following:
 COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART

PROVISIONS

The following is added to **SECTION II – WHO IS AN INSURED**:

Any person or organization that you agree in a written contract or agreement to include as an additional insured on this Coverage Part is an insured, but only:

- a. With respect to liability for "bodily injury" or "property damage" that occurs, or for "personal injury" caused by an offense that is committed, subsequent to the signing of that contract or agreement and while that part of the contract or agreement is in effect; and
- b. If, and only to the extent that, such injury or damage is caused by acts or omissions of you or your subcontractor in the performance of "your work" to which the written contract or agreement applies. Such person or organization does not qualify as an additional insured with respect to the independent acts or omissions of such person or organization.

The insurance provided to such additional insured is subject to the following provisions:

- a. If the Limits of Insurance of this Coverage Part shown in the Declarations exceed the minimum limits required by the written contract or agreement, the insurance provided to the additional insured will be limited to such minimum required limits. For the purposes of determining whether this limitation applies, the minimum limits required by the written contract or agreement will be considered to include the minimum limits of any Umbrella or Excess liability coverage required for the additional insured by that written contract or agreement. This provision will not increase the limits of insurance described in Section III – Limits Of Insurance.
- b. The insurance provided to such additional insured does not apply to:

- (1) Any "bodily injury", "property damage" or "personal injury" arising out of the providing, or failure to provide, any professional architectural, engineering or surveying services, including:

- (a) The preparing, approving, or failing to prepare or approve, maps, shop drawings, opinions, reports, surveys, field orders or change orders, or the preparing, approving, or failing to prepare or approve, drawings and specifications; and

- (b) Supervisory, inspection, architectural or engineering activities.

- (2) Any "bodily injury" or "property damage" caused by "your work" and included in the "products-completed operations hazard" unless the written contract or agreement specifically requires you to provide such coverage for that additional insured during the policy period.

- c. The additional insured must comply with the following duties:

- (1) Give us written notice as soon as practicable of an "occurrence" or an offense which may result in a claim. To the extent possible, such notice should include:

- (a) How, when and where the "occurrence" or offense took place;

- (b) The names and addresses of any injured persons and witnesses; and

- (c) The nature and location of any injury or damage arising out of the "occurrence" or offense.

- (2) If a claim is made or "suit" is brought against the additional insured:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY

- (a) Immediately record the specifics of the claim or "suit" and the date received; and
 - (b) Notify us as soon as practicable and see to it that we receive written notice of the claim or "suit" as soon as practicable.
- (3) Immediately send us copies of all legal papers received in connection with the claim or "suit", cooperate with us in the investigation or settlement of the claim or defense against the "suit", and otherwise comply with all policy conditions.
- (4) Tender the defense and indemnity of any claim or "suit" to any provider of other insurance which would cover such additional insured for a loss we cover. However, this condition does not affect whether the insurance provided to such additional insured is primary to other insurance available to such additional insured which covers that person or organization as a named insured as described in Paragraph 4., Other Insurance, of Section **IV** – Commercial General Liability Conditions.

c. Method Of Sharing

If all of the other insurance permits contribution by equal shares, we will follow this method also. Under this approach each insurer contributes equal amounts until it has paid its applicable limit of insurance or none of the loss remains, whichever comes first.

If any of the other insurance does not permit contribution by equal shares, we will contribute by limits. Under this method, each insurer's share is based on the ratio of its applicable limit of insurance to the total applicable limits of insurance of all insurers.

d. Primary And Non-Contributory Insurance If Required By Written Contract

If you specifically agree in a written contract or agreement that the insurance afforded to an insured under this Coverage Part must apply on a primary basis, or a primary and non-contributory basis, this insurance is primary to other insurance that is available to such insured which covers such insured as a named insured, and we will not share with that other insurance, provided that:

- (1) The "bodily injury" or "property damage" for which coverage is sought occurs; and
- (2) The "personal and advertising injury" for which coverage is sought is caused by an offense that is committed;

subsequent to the signing of that contract or agreement by you.

5. Premium Audit

- a. We will compute all premiums for this Coverage Part in accordance with our rules and rates.
- b. Premium shown in this Coverage Part as advance premium is a deposit premium only. At the close of each audit period we will compute the earned premium for that period and send notice to the first Named Insured. The due date for audit and retrospective premiums is the date shown as the due date on the bill. If the sum of the advance and audit premiums paid for the policy period is greater than the earned premium, we will return the excess to the first Named Insured.
- c. The first Named Insured must keep records of the information we need for premium computation, and send us copies at such times as we may request.

6. Representations

By accepting this policy, you agree:

- a. The statements in the Declarations are accurate and complete;
- b. Those statements are based upon representations you made to us; and
- c. We have issued this policy in reliance upon your representations.

The unintentional omission of, or unintentional error in, any information provided by you which we relied upon in issuing this policy will not prejudice your rights under this insurance. However, this provision does not affect our right to collect additional premium or to exercise our rights of cancellation or nonrenewal in accordance with applicable insurance laws or regulations.

7. Separation Of Insureds

Except with respect to the Limits of Insurance, and any rights or duties specifically assigned in this Coverage Part to the first Named Insured, this insurance applies:

- a. As if each Named Insured were the only Named Insured; and
- b. Separately to each insured against whom claim is made or "suit" is brought.

8. Transfer Of Rights Of Recovery Against Others To Us

If the insured has rights to recover all or part of any payment we have made under this Coverage Part, those rights are transferred to us. The insured must do nothing after loss to impair them. At our request, the insured will bring "suit" or transfer those rights to us and help us enforce them.

9. When We Do Not Renew

If we decide not to renew this Coverage Part, we will mail or deliver to the first Named Insured shown in the Declarations written notice of the nonrenewal not less than 30 days before the expiration date.

If notice is mailed, proof of mailing will be sufficient proof of notice.

SECTION V – DEFINITIONS

- 1. "Advertisement" means a notice that is broadcast or published to the general public or specific market segments about your goods, products or services for the purpose of attracting customers or supporters. For the purposes of this definition:
 - a. Notices that are published include material placed on the Internet or on similar electronic means of communication; and
 - b. Regarding websites, only that part of a website that is about your goods, products or services for the purposes of attracting customers or supporters is considered an advertisement.

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY.

XTEND ENDORSEMENT FOR CONTRACTORS

This endorsement modifies insurance provided under the following:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART

GENERAL DESCRIPTION OF COVERAGE – This endorsement broadens coverage. However, coverage for any injury, damage or medical expenses described in any of the provisions of this endorsement may be excluded or limited by another endorsement to this Coverage Part, and these coverage broadening provisions do not apply to the extent that coverage is excluded or limited by such an endorsement. The following listing is a general coverage description only. Read all the provisions of this endorsement and the rest of your policy carefully to determine rights, duties, and what is and is not covered.

- | | |
|---|--|
| <ul style="list-style-type: none"> A. Who Is An Insured – Unnamed Subsidiaries B. Blanket Additional Insured – Governmental Entities – Permits Or Authorizations Relating To Operations | <ul style="list-style-type: none"> C. Incidental Medical Malpractice D. Blanket Waiver Of Subrogation E. Contractual Liability – Railroads F. Damage To Premises Rented To You |
|---|--|

PROVISIONS

A. WHO IS AN INSURED – UNNAMED SUBSIDIARIES

The following is added to **SECTION II – WHO IS AN INSURED**:

Any of your subsidiaries, other than a partnership, joint venture or limited liability company, that is not shown as a Named Insured in the Declarations is a Named Insured if:

- a.** You are the sole owner of, or maintain an ownership interest of more than 50% in, such subsidiary on the first day of the policy period; and
- b.** Such subsidiary is not an insured under similar other insurance.

No such subsidiary is an insured for "bodily injury" or "property damage" that occurred, or "personal and advertising injury" caused by an offense committed:

- a.** Before you maintained an ownership interest of more than 50% in such subsidiary; or
- b.** After the date, if any, during the policy period that you no longer maintain an ownership interest of more than 50% in such subsidiary.

For purposes of Paragraph 1. of Section II – Who Is An Insured, each such subsidiary will be deemed to be designated in the Declarations as:

- a.** An organization other than a partnership, joint venture or limited liability company; or
- b.** A trust;

as indicated in its name or the documents that govern its structure.

B. BLANKET ADDITIONAL INSURED – GOVERNMENTAL ENTITIES – PERMITS OR AUTHORIZATIONS RELATING TO OPERATIONS

The following is added to **SECTION II – WHO IS AN INSURED**:

Any governmental entity that has issued a permit or authorization with respect to operations performed by you or on your behalf and that you are required by any ordinance, law, building code or written contract or agreement to include as an additional insured on this Coverage Part is an insured, but only with respect to liability for "bodily injury", "property damage" or "personal and advertising injury" arising out of such operations.

The insurance provided to such governmental entity does not apply to:

- a.** Any "bodily injury", "property damage" or "personal and advertising injury" arising out of operations performed for the governmental entity; or
- b.** Any "bodily injury" or "property damage" included in the "products-completed operations hazard".

C. INCIDENTAL MEDICAL MALPRACTICE

1. The following replaces Paragraph **b.** of the definition of "occurrence" in the **DEFINITIONS** Section:

- b.** An act or omission committed in providing or failing to provide "incidental medical services", first aid or "Good Samaritan services" to a person, unless you are in the business or occupation of providing professional health care services.

2. The following replaces the last paragraph of Paragraph **2.a.(1)** of **SECTION II – WHO IS AN INSURED**:

Unless you are in the business or occupation of providing professional health care services, Paragraphs **(1)(a), (b), (c)** and **(d)** above do not apply to "bodily injury" arising out of providing or failing to provide:

- (a)** "Incidental medical services" by any of your "employees" who is a nurse, nurse assistant, emergency medical technician or paramedic; or

- (b)** First aid or "Good Samaritan services" by any of your "employees" or "volunteer workers", other than an employed or volunteer doctor. Any such "employees" or "volunteer workers" providing or failing to provide first aid or "Good Samaritan services" during their work hours for you will be deemed to be acting within the scope of their employment by you or performing duties related to the conduct of your business.

3. The following replaces the last sentence of Paragraph **5.** of **SECTION III – LIMITS OF INSURANCE**:

For the purposes of determining the applicable Each Occurrence Limit, all related acts or omissions committed in providing or failing to provide "incidental medical services", first aid or "Good Samaritan services" to any one person will be deemed to be one "occurrence".

4. The following exclusion is added to Paragraph **2.**, **Exclusions**, of **SECTION I – COVERAGES – COVERAGE A – BODILY INJURY AND PROPERTY DAMAGE LIABILITY**:

Sale Of Pharmaceuticals

"Bodily injury" or "property damage" arising out of the violation of a penal statute or ordinance relating to the sale of

pharmaceuticals committed by, or with the knowledge or consent of, the insured.

5. The following is added to the **DEFINITIONS** Section:

"Incidental medical services" means:

- a.** Medical, surgical, dental, laboratory, x-ray or nursing service or treatment, advice or instruction, or the related furnishing of food or beverages; or

- b.** The furnishing or dispensing of drugs or medical, dental, or surgical supplies or appliances.

6. The following is added to Paragraph **4.b.**, **Excess Insurance**, of **SECTION IV – COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS**:

This insurance is excess over any valid and collectible other insurance, whether primary, excess, contingent or on any other basis, that is available to any of your "employees" for "bodily injury" that arises out of providing or failing to provide "incidental medical services" to any person to the extent not subject to Paragraph **2.a.(1)** of Section **II – Who Is An Insured**.

D. BLANKET WAIVER OF SUBROGATION

The following is added to Paragraph **8.**, **Transfer Of Rights Of Recovery Against Others To Us**, of **SECTION IV – COMMERCIAL GENERAL LIABILITY CONDITIONS**:

If the insured has agreed in a contract or agreement to waive that insured's right of recovery against any person or organization, we waive our right of recovery against such person or organization, but only for payments we make because of:

- a.** "Bodily injury" or "property damage" that occurs; or

- b.** "Personal and advertising injury" caused by an offense that is committed;

subsequent to the execution of the contract or agreement.

E. CONTRACTUAL LIABILITY – RAILROADS

1. The following replaces Paragraph **c.** of the definition of "insured contract" in the **DEFINITIONS** Section:

- c.** Any easement or license agreement;

2. Paragraph **f.(1)** of the definition of "insured contract" in the **DEFINITIONS** Section is deleted.

F. DAMAGE TO PREMISES RENTED TO YOU

The following replaces the definition of "premises damage" in the **DEFINITIONS** Section:

"Premises damage" means "property damage" to:

- a. Any premises while rented to you or temporarily occupied by you with permission of the owner; or
- b. The contents of any premises while such premises is rented to you, if you rent such premises for a period of seven or fewer consecutive days.

THIS ENDORSEMENT CHANGES THE POLICY. PLEASE READ IT CAREFULLY**DESIGNATED PROJECT(S)
GENERAL AGGREGATE LIMIT**

This endorsement modifies insurance provided under the following:

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY COVERAGE PART

SCHEDULE**Designated Project(s):**

EACH "PROJECT" FOR WHICH YOU HAVE AGREED IN A WRITTEN CONTRACT THAT IS IN EFFECT DURING THIS POLICY PERIOD, TO PROVIDE A SEPARATE GENERAL AGGREGATE LIMIT, PROVIDED THAT THE CONTRACT IS SIGNED BY YOU BEFORE THE "BODILY INJURY" OR "PROPERTY DAMAGE" OCCURS.

**Designated Project
General Aggregate(s):**

GENERAL AGGREGATE
LIMIT SHOWN ON THE
DECLARATIONS.

- A.** For all sums which the insured becomes legally obligated to pay as damages caused by "occurrences" under **COVERAGE A. (SECTION I)**, and for all medical expenses caused by accidents under **COVERAGE C (SECTION I)**, which can be attributed only to operations at a single designated "project" shown in the Schedule above:
1. A separate Designated Project General Aggregate Limit applies to each designated "project", and that limit is equal to the amount of the General Aggregate Limit shown in the Declarations, unless separate **Designated Project General Aggregate(s)** are scheduled above.
 2. The Designated Project General Aggregate Limit is the most we will pay for the sum of all damages under **COVERAGE A.**, except damages because of "bodily injury" or "property damage" included in the "products-completed operations hazard", and for medical expenses under **COVERAGE C**, regardless of the number of:
 - a. Insureds;
 - b. Claims made or "suits" brought; or
 - c. Persons or organizations making claims or bringing "suits".
- B.** For all sums which the insured becomes legally obligated to pay as damages caused by "occurrences" under **COVERAGE A. (SECTION I)**, and for all medical expenses caused by accidents under **COVERAGE C. (SECTION I)**, which cannot be attributed only to operations at a single designated "project" shown in the Schedule above:
3. Any payments made under **COVERAGE A.** for damages or under **COVERAGE C.** for medical expenses shall reduce the Designated Project General Aggregate Limit for that designated "project". Such payments shall not reduce the General Aggregate Limit shown in the Declarations nor shall they reduce any other Designated Project General Aggregate Limit for any other designated "project" shown in the Schedule above.
 4. The limits shown in the Declarations for **Each Occurrence, Damage To Premises Rented To You and Medical Expense** continue to apply. However, instead of being subject to the General Aggregate Limit shown in the Declarations, such limits will be subject to the applicable Designated Project General Aggregate Limit.

COMMERCIAL GENERAL LIABILITY

1. Any payments made under **COVERAGE A.** for damages or under **COVERAGE C.** for medical expenses shall reduce the amount available under the General Aggregate Limit or the Products-Completed Operations Aggregate Limit, whichever is applicable; and
 2. Such payments shall not reduce any Designated Project General Aggregate Limit.
- C.** Part 2. of **SECTION III – LIMITS OF INSURANCE** is deleted and replaced by the following:
2. The General Aggregate Limit is the most we will pay for the sum of:
 - a. Damages under **Coverage B;** and
 - b. Damages from "occurrences" under **COVERAGE A (SECTION I)** and for all medical expenses caused by accidents under **COVERAGE C (SECTION I)** which cannot be attributed only to operations at a single designated "project" shown in the **SCHEDULE** above.
- D.** When coverage for liability arising out of the "products-completed operations hazard" is provided, any payments for damages because of "bodily injury" or "property damage" included in the "products-completed operations hazard" will reduce the Products-Completed Operations Aggregate Limit, and not reduce the General Aggregate Limit nor the Designated Project General Aggregate Limit.
- E.** For the purposes of this endorsement the **Definitions Section** is amended by the addition of the following definition:
- "Project" means an area away from premises owned by or rented to you at which you are performing operations pursuant to a contract or agreement. For the purposes of determining the applicable aggregate limit of insurance, each "project" that includes premises involving the same or connecting lots, or premises whose connection is interrupted only by a street, roadway, waterway or right-of-way of a railroad shall be considered a single "project".
- F.** The provisions of **SECTION III – LIMITS OF INSURANCE** not otherwise modified by this endorsement shall continue to apply as stipulated.